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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je analýza současné situace managementu ve Sportovním

klubu vozíčkářů Sharks na jejímž základě autorka navrhuje koncept implementace

řízení uvedeného klubu. Analýza je zaměřena na hlavní manažerské funkce organizace a

metodologicky využívá analýzy SWOT a dalších metod pro získání prvotních dat.

Abstract:

The general aim of the bachelor theses is focused in analyse of curent management

position within the sports club of wheelchair bound caled Sharks. On its behalf the

authoress is suggesting an implementation concept of direction of the mentioned club.

The analysis is focused on the main manager duties of the organization and

methodologically exploits the SWOT analysis and other methods for obtaining primary

data.

Klí čová slova: sportovní management, manažerské funkce, marketing, SWOT

analýza, neziskové organizace

Key words: sports management, manager function, marketing, SWOT analyse, non
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1 Úvod

Na prahu dalšího tisíciletí usilují manažeři stále více o zvládnutí nových a

přitom osvědčených nástrojů, které jim umožní dokonalejší řízení lidských zdrojů.

Pro svou bakalářskou práci jsem si záměrně vybrala aktuální téma, analýzu

současné situace managementu a následný návrh na zdokonalení řízení Sportovního

klubu vozíčkářů Sharks, které se věnuje práci s handicapovanými sportovci. Nejen

proto, že mě tato oblast vzájemné spolupráce zajímá, ale také proto, že se

s handicapovanými lidmi velmi často stýkám a žiji v tomto prostředí již několik let.

Do roku 1989 působily v ČSSR pouze dvě organizace zdravotně postižených,

Svaz invalidů a Sdružení pro pomoc mentálně postiženým. Po sametové revoluci se

oblast práce se zdravotně postiženými začala vyvíjet takřka od nuly, v komunistickém

režimu nebylo možné zakládat sdružení či organizace, které by napomáhali zdravotně či

mentálně postiženým lidem k plnohodnotnému životu. Neziskový sektor prodělal v této

době nejzásadnější změny. Začaly vznikat nové neziskové organizace, svou činnost

obnovily dříve zakázané nebo zrušené organizace.

Myslím si, že v této oblasti sportu a všeobecně v oblasti, kde se pohybují

handicapovaní občané je a bude stále co zlepšovat. Sport uspokojuje a motivuje většinu

naší populace a pro naši společnost je důležité toto umožnit také lidem, kteří mají

zdravotní handicap.

Jednou z takových organizací, je i Sportovní klub vozíčkářů Sharks. Tento

poměrně mladý klub, který působí ve sledge hokejové lize teprve od roku 2003 se velmi

rychle zařadil mezi sledge hokejovou špičku. Jedním z hlavních úkolů takového klubu,

je zajistit vykonávání kvalitní práce v oblasti vedení a řízení organizace. Vzhledem

k velkému množství potřebných financí pro tento sport, je nutností sehnat dostatek

sponzorů, státních dotací a dalších finančních prostředků pro řádný chod organizace.

Těmto, ale i dalším problémům se budu věnovat ve své bakalářské práci, kde se

v úvodní, teoretické části zaměřím na získávání poznatků a definování pojmů

spojených se sportovním managementem. V praktické části se pak zaměřím na sběr

informací a jejich následnou analýzu, na základě které navrhnu koncept implementace

řízení uvedeného sportovního klubu.
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2 Cíle práce

Hlavním cílem práce je analýza současné situace managementu ve Sportovním

klubu vozíčkářů Sharks a následný návrh opatření a způsobů vedoucí ke zlepšení řízení

klubu a dalších činností s ním spojených.

Cíle bakalářské práce se člení na následující úkoly:

• definování pojmů spojených s prostředím sportovního managementu a

neziskových organizací,

• představení Sportovního klubu vozíčkářů Sharks,

• analýza dat získaných pomocí rozhovorů, pozorováním, analýzou

dokumentů a zpracováním dalších zdrojů,

• návrh implementace řízení klubu v jednotlivých oblastech řízení,

spolupráce s partnery, řízení vztahů s veřejností a hospodaření klubu.
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3 Teoretická část

3.1 Management (vymezení pojmu)

Řízení se postupem času stalo jednou z nejdůležitějších lidských činností.

Českému pojmu řízení odpovídá v překladu nejlépe anglický pojem „to manage“: řídit,

neboli management pro označení vědní disciplíny, která se zabývá vedením lidí,

specifickými funkcemi které vykonávají vedoucí pracovníci, atd.

Je tedy samozřejmé že i pro každou firmu působící na trhu je kvalitní

management polovinou úspěchu. V současné světové literatuře lze najít desítky definic,

které se snaží co nejpřesněji vymezit pojem management. Pro ilustraci uvádím některé

z nich:

• P.F.Drucker (1993): “Management je funkcí, je disciplínou, návodem,

který je třeba zvládnout, a manažeři jsou profesionálové, kteří tuto

disciplínu realizují, vykonávají funkce a z nich vyplývající povinnosti“ 1

• K.H.Chung (1987): “Management je proces plánování, organizování,

vedení a kontroly organizačních činností zaměřených na dosažení

organizačních cílů.“2

• H.Konntz, H. Weihrich (1993): “Management je proces tvorby a

udržování prostředí, ve kterém jednotlivci pracují společně ve skupinách

a účinně dosahují vybraných cílů.“3

1 VODÁČEK, L., VODÁČKOVÁ, O. Management na prahu 90. let. 1. vyd. Praha : Institut řízení, 1994.
str. 15
2 VODÁČEK, L., VODÁČKOVÁ, O. Management na prahu 90. let. 1. vyd. Praha : Institut řízení, 1994.
str. 16
3 KOONTZ, H., WEIHRICH, H. Management. 10.vyd. Praha : Victotia publishing, 1993. str. 16
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3.1.1 Sportovní management (vymezení pojmu)

• Rada Evropy (2007) definuje sport jako: “veškeré formy tělesné aktivity, které,

provozovány příležitostně nebo organizovaně, usilují o vyjádření nebo vylepšení

fyzické kondice a duševní pohody, utvoření společenských vztahů či dosažení

výsledků v soutěžích na všech úrovních.“4

V dnešní době se oblast sportu dotýká stále širšího okruhu obyvatel, od

sportovců, kteří se sportu věnují aktivně až po pasivní sportovce. Do sportu putuje stále

vetší množství financí a sport se stává velmi výhodným předmětem podnikání, proto je

důležitá orientace v této specifické oblasti.

• “Sportovní management lze chápat jako způsob uceleného řízení

tělovýchovných a sportovních svazů, spolků, klubů, tělovýchovných jednot,

družstev, které alespoň zčásti akcentují podnikatelsky orientované chování. Dále

zde jde zcela bezvýhradně přímo o způsob řízení v podnikatelském sektoru

výroby sportovního zboží či provozování placených tělovýchovných a

sportovních služeb.“5

3.1.2 Činnost sportovního manažera

Manažer je vykonavatel managementu, zabývá se řízením jiných pracovníků a

vykonává různé manažerské funkce. Činnost manažera ve sportu je samozřejmě

ovlivněna specifickým prostředím, ve kterém se řídící pracovník nachází.

„Kdo je sportovní manažer:

• manažer na úrovni vedení sportovní činnosti

• manažer na úrovni řízení určitého sportovního spolku

• manažer v podnikatelském sektoru“ 6

4 Bílá kniha o sportu, MŠMT ČR [online]. 2011 [cit. 2011-05-14]. Dostupný z WWW:
<http://www.msmt.cz/sport/bila-kniha-o-sportu>.
5 ČÁSLAVOVÁ, E., Management a marketing sportu 1. vyd. Praha : Olympia, 2009. str. 18
6 ČÁSLAVOVÁ, E., Management a marketing sportu 1. vyd. Praha : Olympia, 2009. str. 25
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3.2 Sekvenční manažerské funkce

Úlohy, které vedoucí pracovník řeší v řídícím procesu se nazývají manažerské

funkce. Čeští i světoví autoři často uvažují celou řadu manažerských funkcí. Mezi

sekvenční manažerské funkce patří: plánování, organizování, řízení lidských zdrojů,

vedení a kontrola.

Tyto manažerské funkce budou předmětem mé bakalářské práce. Mimo ně se také

zaměřím na další charakteristické funkce a úkoly vedoucích pracovníků v prostředí

sportovního managementu. Více viz kapitola 2.7 Obsah pro analýzu managementu

neziskové organizace s aplikací na téma práce.

3.2.1 Plánování

Plánování je manažerská aktivita zaměřená na budoucí vývoj společnosti,

zahrnuje stanovení cílů, kterých má firma dosáhnout za pomoci vhodných prostředků a

cest. Cílem rozumíme konečný stav, ke kterému by měly všechny plánovací procesy

směřovat.


[…]

2. Valnou hromadu tvoří všichni členové sdružení.
3. Valnou hromadu svolává předsednictvo dle potřeby, nejméně však 1x ročně. Předsednictvo svolá valnou
hromadu vždy, když o to písemně požádá nejméně polovina členů sdružení, a to v místě sídla sdružení.

4. Valná hromada se svolává písemnou pozvánkou, zaslanou na adresu každého člena. Pozvánka musí obsahovat
především místo, datum a čas konání zasedání valné hromady. Pozvánka musí být na adresu člena odeslána
minimálně 2 týdny před datem konání zasedání valné hromady.
5. Valná hromada zejména:
a) rozhoduje o změnách stanov sdružení
b) schvaluje úkoly sdružení pro příslušné období, výroční zprávu rozpočet sdružení a roční uzávěrku hospodaření
c) volí na dobu 2 let členy předsednictva, včetně předsedy a místopředsedy, a na dobu 2 let členy revizní komise
d) rozhoduje o odvolání členů předsednictva a revizní komise
e) rozhoduje o zrušení členství
f) rozhoduje o zrušení sdružení.
6. Valná hromada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina všech členů.
7. Hlasovací právo členů sdružení je rovné.
8. O změně stanov sdružení, o zrušení sdružení a o sloučení s jiným sdružením rozhoduje valná hromada
jednomyslným rozhodnutím přítomných členů.
9. O zániku členství ve sdružení rozhoduje valná hromada nadpoloviční většinou přítomných členů.
10. Člen předsednictva nebo revizní komise je volen a odvoláván nadpoloviční většinou přítomných členů
sdružení, návrh na odvolání člena předsednictva nebo revizní komise může podat kterýkoli ze členů sdružení.
Návrh na odvolání člena předsednictva nebo revizní komise se podává při zasedání valné hromady sdružení.

VIII. Předsednictvo
1. Předsednictvo je výkonným orgánem sdružení, který za svou činnost odpovídá valné hromadě.
2. Předsednictvo má nejméně 3 členy, jsou jimi:
a) předseda
b) místopředseda(ové)
c) člen(ové) předsednictva.
3. Předsednictvo řídí činnost sdružení v období mezi zasedáními valné hromady.
4. Předsednictvo svolává předseda, nejméně 3x ročně.
5. Předsednictvo zejména:
a) koordinuje činnost sdružení
b) svolává valnou hromadu
c) zpracovává podklady pro rozhodnutí valné hromady
d) rozhoduje o přijetí za člena sdružení.
6. Předseda a místopředseda(ové) předsednictva zastupují sdružení navenek a jednají jeho jménem, a to každý
samostatně.
7. K zajištění činnosti sdružení může předsednictvo zřídit kancelář sdružení.
8. Předsednictvo je usnášeníschopné, jsou-li přítomny minimálně dvě třetiny jeho členů.
9. Předsednictvo rozhoduje nadpoloviční většinou svých členů, s výjimkou hlasování o vzniku členství ve
sdružení, viz čl. IV., odst. 3 těchto stanov.
10. Jestliže se přes opakované nejméně trojí svolání v průběhu 2 měsíců nesejde usnášeníschopná valná
hromada, přebírá předsednictvo její pravomoci.

IX. Revizní komise
1. Revizní komise je kontrolním orgánem sdružení, který je za svoji činnost odpovědný valné hromadě.
2. Revizní komise má 3 členy.
3. Revizní komise vykonává dohled nad hospodařením sdružení a upozorňuje předsednictvo na zjištěné
nedostatky a podává návrhy na jejich odstranění. Kontrolu provádí nejméně 1x ročně.
4. Pro zasedání valné hromady vypracovává revizní komise zprávu o výsledcích revizí a kontrolní činnosti.

X. Zásady hospodaření
1. Sdružení Sportovní klub vozíčkářů Sharks je nevýdělečným sdružením a jeho příjmy jsou zejména:
a) dary, granty a příspěvky tuzemských a zahraničních subjektů
b) členské příspěvky
c) příjmy z činností při naplňování cílů sdružení, tzn. např. poplatky od firem, prodej vstupenek při pořádání
sportovních, kulturních a společenských akcí, prodej publikací a brožur a pod.
2. Za hospodaření sdružení odpovídá předsednictvo, které každoročně předkládá valné hromadě zprávu o
hospodaření, včetně finanční uzávěrky.
3. Při zániku členství ve sdružení nevznikají členovi, jehož členství zaniká, žádné nároky a do té doby poukázané
členské příspěvky propadají ve prospěch sdružení.
4. Výše ročního členského příspěvku pro fyzické osoby a právnické osoby zvlášť stanovuje každoročně valná
hromada sdružení.

XI. Zánik sdružení

1. Sdružení zaniká:
a) dobrovolným rozpuštěním nebo sloučením s jiným sdružením z rozhodnutí valné hromady
b) rozhodnutím Ministerstva vnitra ČR. 2. Zaniká-li sdružení dobrovolným rozpuštěním, rozhodne současně valná
hromada o způsobu majetkového vypořádání.

XII. Závěrečná ustanovení
1. Pokud není uvedeno jinak platí pro sdružení právní předpisy platné v ČR.
2. Sdružení může na základě rozhodnutí valné hromady vydat organizační a jednací řád sdružení.
3. Sdružení má právo v souladu s cíli své činnosti obracet se na státní orgány s peticemi.
V Karlových Varech 28. srpna 2008

Předsednictvo Sportovního klubu vozíčkářů Sharks:
Předseda: Bc. Martin Frous
Místopředseda: Ing. Jan Chlubna
Místopředseda: Jiří Berger

Příloha IV: Logo Sportovního klubu vozíčkářů Sharks

Příloha V: Zimní stadion Ostrov nad Ohří

Příloha VI: Novinový článek – první zápas

Příloha VII: Novinový článek – ligový titul

Příloha VIII: Týmová fotografie