POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Markéta Mašková

Název práce: Zdokonalení managementu neziskové organizace – Sportovní klub vozíčkářů
Sharks

Cíl práce: analýza současné situace managementu ve Sportovním klubu vozíčkářů Sharks a
na jejím základě navrhnout koncept implementace řízení uvedeného klubu

Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně

Logická stavba práce Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Velmi dobře (viz připomínka č. 2)

Adekvátnost použitých metod Výborně

Hloubka tématické analýzy, přínos diplomanta Velmi dobře (viz připomínka č. 3 a 4)

Úprava práce: text, grafy, tabulky Výborně

Stylistická úroveň Velmi dobře (viz připomínka č. 1)

Praktická využitelnost zpracování:
Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení, připomínky:

1. Bakalářská práce je zpracována na celkem 62 stranách bez příloh, přičemž autorka
využívá 28 zdrojů, z toho 3 zahraničních. Po obsahové stránce hodnotím práci jako
výbornou. Celkové hodnocení sráží velké množství gramatických a stylistických chyb
(“Organizace napomáhali“ (s. 1), „v České Republice“ (s.25, 36, 43, 47, 50, 53),
chybějící čárky v souvětích (s. 27, 35, 47, 49, 51), „zámětem“ (s. 28), „objevovali se
pozvánky“ (s. 37), „k dispozice“ (s. 38), apod.

V práci se vyskytují také další, drobné nedostatky formálního charakteru (stránky jsou
chybně číslovány - Úvod na straně 1, na straně 33 odkazuje autorka na kapitolu 5.3.3
Personalistika, dobrovolnictví, přičemž kapitola s tímto názvem má jiné číslo,
nadužívání některých slov např. 28x „avšak“).

2. Nejen v teoretické části, ale také analytické části práce se vyskytují přímé citace přes
několik odstavců a dokonce i stran. Například historie organizace je doslova opsána
z tištěné publikace (s. 25, 26). Naproti tomu zdroje některých informací zůstaly
utajeny (např. kap. 5.3.1)

3. Za jeden ze stěžejních prvků řízení v malých neziskových organizacích považuji
motivaci dobrovolných pracovníků, přesto tomuto tématu nebyla v práci věnována
žádná pozornost.

4. Sportovní klub vozíčkářů Sharks poskytuje svým klientům (sledge hokejistům)
zejména služby. Proto se domnívám, že marketingový mix prezentovaný v kapitole
5.6 měl na místo „4P“ obsahovat „7P“ spolu s materiálním prostředím (Physical
evidence), procesy (Processe) a lidmi (People)

Otázky k obhajobě:

1. Veškerá činnost klubu SKV Sharks je vedena a organizována dobrovolníky. Jakými
dostupnými prostředky jsou tito pracovníci ke své práci motivováni?

2. Mohla byste komisi stručně představit chybějící tři nástroje marketingového mixu
služeb ve vztahu k SKV Sharks?

3. Ve své práci uvádíte, že by na pořádání sledge hokejového turnaje měl klub SKV
Sharks požádat o finanční prostředky z fondů Evropské Unie. Jakým způsobem by
nezisková organizace působící pouze v Karlovarském kraji mohla žádat o finanční
prostředky z fondů Evropské Unie? Konkrétně o jaké fondy by se mohlo jednat?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně - velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby
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